

- 4.1.1. A convocação ocorrerá através do endereço eletrônico (e-mail) informado em sua Declaração de Endereço Eletrônico e Dados Bancários - **Anexo III** do Edital.
- 4.2. Após a convocação o **FORNECEDOR** deverá entregar o(s) produto(s) solicitado(s) pela **FINEP** nos prazos indicados no Termo de Referência, anexo a este instrumento, contados de sua retirada.
- 4.2.1. A **FINEP** poderá cancelar quaisquer itens registrados, quando o **FORNECEDOR** não cumprir as condições definidas no Edital e seus anexos, sem prejuízo das sanções previstas nesse instrumento e demais cominações legais, sendo, nessa hipótese, convocado outro licitante respeitando-se a ordem de classificação.
- 4.3. O fornecimento dos produtos deverá ser feita rigorosamente de acordo com os termos estabelecidos no Edital e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição, implicará na recusa do recebimento dos mesmos pela **FINEP**, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e seus anexos.
- 4.4. **Para efeito de cobrança de valores devidos, o FORNECEDOR deverá emitir Nota Fiscal em nome da FINEP, Rio de Janeiro, CNPJ nº 33.749.086/0002-90, encaminhando-a com a discriminação das importâncias devidas por ITEM.**
- 4.4.1. Nos Estados onde já estejam implantadas a Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, esta será obrigatória, para a finalidade de que dispõe o subitem 4.4., acima.
- 4.5. Uma vez recebida a nota fiscal discriminativa, acompanhada dos documentos mencionados no subitem 4.4 acima, a **FINEP** providenciará sua aferição e, constatado o cumprimento das obrigações assumidas, efetuará o pagamento no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados após o aceite emitido pelo fiscal da **FINEP**.
- 4.5.1. A **FINEP** fica obrigada a efetuar as retenções na fonte do Imposto de Renda, a CSLL, a COFINS e a contribuição para o PIS/PASEP a que se refere o art. 34 da Lei nº 10.833/03, regulado pela Instrução Normativa nº 1244/12/SRF e do ISS na forma da legislação pertinente e ainda as retenções previdenciárias obrigatórias na forma da Lei, quando for o caso.
- 4.5.2. Fica o **FORNECEDOR** ciente da obrigatoriedade de apresentação do Anexo II e IV da Instrução Normativa nº 1244/12/SRF, quando assim couber. A Declaração deverá ser apresentada juntamente com a Nota Fiscal.
- 4.5.3. No caso de atraso de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, serão devidos pela **FINEP** encargos moratórios à taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples.
- O valor dos encargos será calculado pela fórmula: $EM = I \times N \times VP$, onde: EM = Encargos moratórios devidos; N = Números de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; I = Índice de compensação financeira = 0,00016438; e VP = Valor da prestação em atraso. O pagamento será efetuado pela **FINEP** através de Ordem Bancária com depósito na conta corrente do **FORNECEDOR**.
- 4.6. O pagamento será efetuado pela **FINEP** através de Ordem Bancária com depósito na conta corrente do **FORNECEDOR**.
- 4.6.1. Para fins do disposto neste subitem, o **FORNECEDOR** deverá apresentar a Nota Fiscal à **FINEP** ratificando e/ou retificando seus dados bancários, informados na Declaração de Endereço Eletrônico e Dados Bancários – **Anexo III** do Edital.

V

S



- 4.6.2. As Ordens Bancárias consistirão em comprovantes de quitação pela **FINEP**, de sua obrigação assumida com o **FORNECEDOR**.
- 4.7. Fica o **FORNECEDOR** que após a convocação e no momento do pagamento será verificada a situação do mesmo quanto a sua regularidade com a Fazenda Federal, Seguridade Social (INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
- 4.8. São obrigações, ainda, do **FORNECEDOR** além daquelas previstas no Termo de Referência e no Edital:
- a) obter todas as licenças e autorizações necessárias à execução do objeto desta Ata, pagando os emolumentos prescritos por lei, quando for o caso;
 - b) designar encarregado responsável para representá-la no fornecimento dos produtos, que deverá ser o elemento de contato entre o **FORNECEDOR** e a **FINEP**;
 - c) observar as normas condominiais e da **FINEP**, na entrega dos produtos, na circulação e permanência no prédio;
 - d) prestar imediatamente quaisquer esclarecimentos solicitados pela **FINEP**, respeitados os casos de complexidade para os quais se fixarão prazos específicos;
 - e) observar que os dados bancários, informados na Declaração de Endereço Eletrônico e Dados Bancários – **Anexo III** do Edital, devem estar vinculados ao seu CNPJ, e na hipótese de alteração dos mesmos a **FINEP** deverá ser oficialmente informada, respeitando-se, no entanto, que a conta corrente deve estar em nome do **FORNECEDOR**;
 - f) não subcontratar outra empresa para o fornecimento dos objetos desta Ata de Registro de preços, salvo para transporte de materiais;
 - g) responsabilizar-se pela perfeita execução desta Ata, obrigando-se a executá-la com a observância de todas as normas legais, regulamentares, técnicas e éticas que envolvam execução, realização e aquisição de bens e serviços inerentes ao mesmo.

5. DAS PENALIDADES

- 5.1. Pela inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de preços, inclusive pelo descumprimento de qualquer prazo estipulado no Edital e seus anexos, ou outros prazos concedidos pela **FINEP**, esta poderá, garantida a prévia defesa, cancelar um ou mais itens registrados com fundamento no art. 20 do Decreto nº 7.892/13, sem prejuízo das penalidades previstas no item 15 do Edital.

6. DAS DEMAIS CONDIÇÕES

- 6.1. O atraso ou a abstenção pela **FINEP**, do exercício de quaisquer direitos ou faculdades que lhes assistam em decorrência da Lei, do Edital e de seus anexos, o que inclui esta Ata de Registro de preços, bem como a eventual tolerância com atrasos no cumprimento das obrigações assumidas pelo **FORNECEDOR**, não implicarão em novação, não podendo ser interpretados como renúncia a tais direitos ou faculdades, que poderão ser exercidos, a qualquer tempo, a critério exclusivo da **FINEP**.
- 6.2. As demais obrigações das partes, sanções, outras condições para pagamento e demais informações necessárias ao fiel cumprimento deste Registro de preços, encontram-se previstas no Edital e seus anexos.



6.3. É vedada a adesão a esta Ata de Registro de Preços por parte de outros órgãos da Administração Pública.

7. DO FORO

Fica eleito o foro da cidade do Rio de Janeiro, para dirimir qualquer controvérsia oriunda da presente Ata que não puder ser resolvida de comum acordo entre as partes, podendo a **FINEP** optar pelo foro de sua sede.


A presente Ata foi elaborada com base na minuta aprovada por Viviane Toledo, advogada da Finep, quando da elaboração do Edital.

E por estarem, assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Pela FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP:



Eduardo Carnos Scaletsky
Diretor


Pelo FORNECEDOR:


Nome: ALAN DA CONCEIÇÃO SANTOS
Cargo: Gerente/Socio.
End.: Rua da Casca, 72 - Ps. Mad.
Ct: 22.575.204-8
CPF: 118.248.277-14

Nome:
Cargo:
End.:
Ct:
CPF:

TESTEMUNHAS:


Nome: Brissy Leitorio Narcizo
CPF: 150.542.587.52


Nome: ANA CAROLINA PINTO XAVIER
CPF: 121.097.527-00



DREAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

A FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP
PROPOSTA REFERENTE PREGÃO ELETRÔNICO 15/2015

PROPOSTA COMERCIAL

| Item | Descrição | Valor Unitário | Qtde. Mínima FINEP | Qtde. Máxima FINEP | Hospital Cardoso Fontes | valor máximo |
|---|---|----------------|--------------------|--------------------|-------------------------|---------------|
| GRUPO 6 – Material descartável de plástico | | | | | | |
| 151 | Copo descartável, para água, de plástico, atóxico, branco, com capacidade de 200ml, acondicionado em pacotes com 100 unidades, caixa com 2.500 unidades, com temperatura máxima de uso 100°C, normatizado – ABNT nº 14065/2002. Marca: ZANATTA fabricante: CANGURU S.A. prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário: R\$ 66,00 – Preço Total: R\$ 33.000,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. | R\$ 66,00 | 300 | 500 | 1 | R\$ 33.066,00 |
| 152 | Copo descartável, para café, de plástico, atóxico, branco, com capacidade de 50ml, acondicionado em pacotes com 100 unidades, caixa 5.000 unidades, com temperatura máxima de uso 100°C, normatizado – ABNT nº 14065/2002. Marca: TERMOPOOT fabricante: TERMOPOOT prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário: R\$ 54,00 – Preço Total: R\$ 1.620,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte. | R\$ 54,00 | 15 | 30 | X | R\$ 1.620,00 |

END. RUA EVARISTO DA VEIGA N° 45 SALA 701- CENTRO -RIO DE JANEIRO RJ – CEL (21) 7886-4426
CNPJ: 17.393.685/0001-86 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 79.836.672

k g



DREAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

| | | | | | | |
|-----------------------------|---|-------------|-----|-----|---|------------------|
| | conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006 | | | | | |
| 153 | Espátula de plástico para mexer café medindo 9 cm tipo remo.(PACOTE COM 500 UNIDADES). Marca: SERTPLAST fabricante: SERTPLAST prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário: R\$ 5,20 - Preço Total: R\$ 2.600,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. | R\$ 5,20 | 350 | 500 | X | R\$ 2.600,00 |
| Valor total grupo 06 | | | | | | R\$ 37.286,00 |

| Item | Descrição | Valor Unitário | Qtde. Mínima FINEP | Qtde. Máxima FINEP | Hospital Cardoso Fontes | valor máximo |
|-------------------------------|--|----------------|--------------------|--------------------|-------------------------|-----------------|
| GRUPO 7 - Alimentícios | | | | | | |
| 154 | Açúcar refinado branco, de primeira qualidade - pacote com 1kg. Marca: CARAVELAS fabricante: CARAVELAS prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário: R\$ 2,73 - Preço Total: R\$ 9.555,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. | R\$ 2,73 | 2.500 | 3.500 | X | R\$ 9.555,00 |

END: RUA EVARISTO DA VEIGA Nº 45 SALA 701- CENTRO -RIO DE JANEIRO RJ - CEL (21) 7886-4426
 CNPJ: 17.393.685/001-86 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 79.836.672

A 



DREAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

| | | | | | | |
|-----------------------------|---|----------|-------|-------|---|----------------------|
| 155 | Café em pó, torrado e moído, em pacotes de 0,5kg. Nível mínimo de qualidade 5,5 (cinco e meio) pela escala de qualidade da ABIC. Bebida (sabor) do tipo Intenso, bebida dura - pacote com 0,5kg. Marca: BICO DE OURO fabricante: BICO DE OURO prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário: R\$ 7,12 - Preço Total: R\$ 42.720,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/ 2006. | R\$ 7,12 | 4 000 | 6 000 | X | R\$ 42.720,00 |
| 156 | Adoçante dietético líquido sacarina sortido com 0,02 kcal/frasco com 100ml. Marca: ASSUGRIN fabricante: ASSUGRIN prazo de validade/garantia: 12 meses, Preço Unitário: R\$ 2,71 - Preço Total: R\$ 1.626,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/ 2006. | R\$ 2,71 | 400 | 600 | X | R\$ 1.626,00 |
| valor total grupo 07 | | | | | | R\$ 53.901,00 |

| Item | Descrição | Valor Unitário | Qtde. Mínima FINEP | Qtde. Máxima FINEP | Hospital Cardoso Fontes | valor máximo |
|--------------------------------------|--|----------------|--------------------|--------------------|-------------------------|---------------|
| GRUPO 8 - Material de Higiene | | | | | | |
| 157 | Papel higiênico interfolhado - caixas com 30 pacotes de 800 folhas cada caixa, sem perfume, folha dupla, Branco de alta alvura e 100% celulose, marca "neve" ou similar, tamanho 10 cm x 20 cm. Marca: MELPAPER fabricante: MELPAPER prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário: R\$ | R\$ 62,00 | 300 | 600 | X | R\$ 37.200,00 |

END: RUA EVARISTO DA VEIGA N° 45 SA LA 701- CENTRO -RIO DE JANEIRO RJ - CEL (21) 7886-4426
CNPJ: 17.033.685/0001-85 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 79.836.672

A 



DREAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

| | | | | | | |
|-----|---|-----------|-------|------|---|---------------|
| | 62,00 – Preço Total, R\$ 37.200,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/ 2006. | | | | | |
| 158 | Papel toalha tipo bobina simples ou dupla, cor branca com picote, largura mínima de 19cm de comprimento da bobina, mínimo de 200 metros e máximo de 300 metros, composição do produto 100% (cem por cento) celulosa virgem, gramatura mínima de 35g/m² e máxima de 30g/m², alvura (ABNT NBR NM ISO 2470:2001) superior a 90%, índice de maciez: (ABNT NBR 15.134:2007) < (menor) ou = (igual) que 5,7 mm/g. Quantidade de pintas (ABNT NBR 8259:2002) < (menor) ou = (igual) que 20 mm²/m². Tempo de absorção de água (ABNT NBR ISO 12625-3:2012): tempo máximo de 5 (cinco) segundos, compatível com o dispensado ofertado. Ref.: Kimberly-Clark ou equivalente. Marca: MELPAPER fabricante: MELPAPER prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário, R\$ 14,90 – Preço Total, R\$ 62.580,00 Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/ 2006. | R\$ 14,90 | 2.400 | 4200 | X | R\$ 62.580,00 |
| 159 | Sabonete líquido em refil – fragrância de erva doce. Caixa com 12 refis de 300 ml cada refil. Marca: TRILHA fabricante: TRILHA prazo de validade/garantia: 12 meses. Preço Unitário, R\$ 7,99 – Preço Total, R\$ 559,30. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de | R\$ 7,99 | 30 | 70 | X | R\$ 559,30 |

END: RUA EVARISTO DA VEIGA Nº 45 SALA 701- CENTRO -RIO DE JANEIRO RJ – CEL (21) 7886-4426
 CNPJ: 17.393.685/0001-86 – INSCRIÇÃO ESTADUAL: 79.836.672

A S



DREAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

| | | | | | | |
|-----|--|---------------|----|----|---|-----------------|
| | entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. | | | | | |
| 160 | Dispensador com auto corte para papel toalha bobina de 20 cm x 200m, fabricados em plástico abs de alta resistência e durabilidade, sistema de abertura com chave, liberz o corte do papel em comprimento pré-determinado de 28cm, na cor branca, com tampa semi transparente, dimensões mínimas: (largura: 25cm, altura: 32cm, profundidade: 24 cm). Marca: EXACCTA fabricante: EXACCTA prazo de validade/garantia: 12 meses, Preço Unitário: R\$ 173,00 – Preço Total: R\$ 8.650,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. | R\$ 173,00 | 15 | 50 | X | R\$ 8.650,00 |
| 161 | Dispensador de Sabonete Espuma Branco Dimensões: 12 cm de profundidade 11 cm de largura 26 cm altura. Marca: EXACCTA fabricante: EXACCTA prazo de validade/garantia: 12 meses, Preço Unitário: R\$ 16,40 – Preço Total: R\$ 820,00. Procedência do produto: nacional, prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. | R\$ 16,40 | 15 | 50 | X | R\$ 820,00 |

END. RUA EVARISTO DA VEIGA Nº 45 SALA 701- CENTRO -RIO DE JANEIRO RJ – CEL (21) 7886-4426
CNPJ: 17.393.685/0001-86 – INSCRIÇÃO ESTADUAL 79.836.672

X S



DREAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

| | | | | | | |
|----------------------|---|--------------|----|----|---|-------------------|
| 162 | <p>Dispensador papel higiênico, plástico, cor branca, tipo fixação em parede com adesivo ou bucha/parafuso, com 30 cm de altura, 13 cm de largura e 11,5 de profundidade para papel higiênico tipo cai-cai, Marca: TRILHA fabricante: TRILHA prazo de validade/garantia: 12 meses, Preço Unitário: R\$ 25,00 - Preço Total: R\$ 1.250,00. Procedência do produto: nacional. Prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de entrega deverá ser em até 10 (dez) dias corridos após a realização do pedido. Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital. Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar nº 123/ 2006</p> | R\$ 25,00 | 15 | 50 | X | R\$ 1.250,00 |
| Valor total Grupo 08 | | | | | | R\$ 111.059,30 |

TOTAL R\$ 202.246,30 (Duzentos e dois mil duzentos e quarenta e seis reais e trinta centavos)

Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do edital.

OBSERVAÇÕES:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS, PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 DIAS, PROCEDÊNCIA DO PRODUTO NACIONAL, DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL AG: 3223-9 CC: 201773-3

RIO DE JANEIRO, 07 DE OUTUBRO DE 2015.



Alan Santos
Gerente
Rg: 21.575.204-9
Cpf:118.148.277-14

END: RUA EVARISTO DA VEIGA Nº 45 SALA 701- CENTRO - RIO DE JANEIRO RJ - CEL (21) 7886-4426
CNPJ: 17.393.685/0001-86 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: L 79.836.672

AS





COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

presente pleito, a partir da data de sua publicação. Solicitações de maiores informações deverão ser encaminhadas, via Sistema de Informação ao Cidadão - SIC, através da página eletrônica do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

EDIVALDO DOMINGUES VEIINI

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo: 610029/2010-0. ESPÉCIE: Convênio firmado entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36; Fundação de Apoio ao Desenvolvimento de Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado do Mato Grosso do Sul - FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03 e a Secretaria de Estado de Cultura, Turismo Empreendedorismo e Inovação - SECTEI, CNPJ 21.682.990/0001-65. OBJETO: Prorrogação "de ofício" o prazo de vigência do Convênio SICONV nº 746421/2010 - Programa de Apoio a Núcleos Emergentes de Pesquisa - PRONEM, até 23/02/2016. VIGÊNCIA: 25/11/2010 a 23/02/2016. DATA DA ASSINATURA: 24/11/2015. ASSINA: Pelo CNPq - Luiz Alberto de Freitas Brandão Horta Barbosa - Presidente Substituto.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Chamada CNPq/BBSRC nº 43/2012 - Segurança Alimentar, Biotecnologia. As propostas encontram-se no link: <http://resultado.cnpq.br/0540262618981543>

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública 81/2013 Linha 1: UNIVERSIDADES (Prorrogação). As propostas encontram-se no Link: <http://resultado.cnpq.br/9995257228204161>

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública WORKSHOP EM NANOTECNOLOGIA APLICADA A SAÚDE PÚBLICA. As propostas encontram-se no Link: <http://resultado.cnpq.br/4641102694662256>

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública WORKSHOP EM RADIO-FARMACOS NO ÂMBITO DA COOPERAÇÃO CNPQ/FUNDO. As propostas encontram-se no Link: <http://resultado.cnpq.br/5284352808602364>

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Encomendas CGSAs 2012 (APQ). As propostas aprovadas encontram-se no <http://resultado.cnpq.br/3348593549391756>.

16 de novembro de 2015

HERMAN CHAIMOVICH GURALNIK
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015 - UASG 364102

Processo: 001266/2015-2. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para reposição no almoxarifado do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico CNPq, para atender às necessidades deste Conselho. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 27/11/2015 de 09h30 às 11h30 e de 15h às 17h30. Endereço: SHIS Q1 Lago Sul Edifício Santos Dumont, 1º Sub Solo Bloco A Lago Sul - BRASÍLIA - DF ou www.comprasnet.gov.br/edital/364102-05-11-2015 Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2015 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O licitante que tenha oferecido o menor preço unitário total do item deverá enviar, via sistema eletrônico, os documentos exigidos no edital, que deverão ser anexados no sistema COMPRASNET, e também via e-mail licitacao@cnpq.br ou via fac-símile (fax) 61 9 3211-9219, no prazo de 03 (três) horas, após solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico.

(SIDEAC - 26/11/2015) 364102-36201-2015NE800064

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2015 - UASG 364102

Processo: 0130000150520157. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, com objetivo de atender a necessidade do CNPq. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 27/11/2015 de 09h30 às 11h30 e de 15h às 17h30. Endereço: SHIS Q1 Lago Sul Edifício Santos Dumont, 1º Sub Solo Bloco A Lago Sul - BRASÍLIA - DF ou www.comprasnet.gov.br/edital/364102-05-11-2015 Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2015 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2015 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas poderão retirar o Edital através do site www.cnpq.br ou www.comprasnet.gov.br. O Edital também poderá ser retirado do balcão do SELIC/CNPq, sito a SHIS Q1 conjunto B bloco A subsolo (-1), Edifício Santos Dumont - Brasília - DF. Neste caso o licitante deverá efetuar depósito bancário, no valor de R\$ 5,00, em favor do CNPq, c/c 170.500-8, Ag-4201-3, e código de identificação: 3641023620128830-6.

ANDRÉ LUIZ AGUIAR CUNHA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEAC - 26/11/2015) 364102-36201-2015NE800064

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032015112700029

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Operação do Fomento.

| Beneficiário | Processo | Ass. Eletrônica | Término da vigência | Data de Faturatura | Térmo |
|--------------------------------|---------------|-----------------|---------------------|--------------------|-------|
| Andrezza Rosane de Moura Valim | 552617/2011-3 | 19/12/2017 | 29/12/2016 | 26/11/2015 | 2º |
| Josias Carlos Delgado Garcia | 550974/2011-3 | 25/09/2011 | 27/04/2016 | 26/11/2015 | 3º |

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no Exterior - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objeto: Prorrogação da vigência - Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - CGEFO - Coordenação Geral de Operação do Fomento - Pelo beneficiário o próprio.

| Beneficiário | Processo | Modalidade | Início | Término |
|-------------------------------|---------------|------------|------------|------------|
| Carla Guaranis Brancher | 246460/2012-1 | PDJ | 01/04/2016 | 31/03/2017 |
| Ary Rodrigues Ferreira Junior | 249212/2013-7 | PDF | 01/01/2014 | 30/06/2016 |
| Sara Carabou Diaz | 200669/2014-1 | PDF | 01/02/2014 | 31/07/2016 |

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto. CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objeto: a prorrogação da vigência da bolsa Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 12 (doze) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento - relação abaixo:

| Beneficiário | Processo | Data da Faturatura |
|-----------------------------|---------------|--------------------|
| Heloisa de Oliveira Beraldo | 500291/2014-4 | 26/11/2015 |

Espécie: 1º Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto. CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objeto: a prorrogação da vigência da bolsa Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 06 (seis) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento - relação abaixo:

| Beneficiário | Processo | Data da Faturatura |
|--------------------------|---------------|--------------------|
| Paolo Di Mascio | 500342/2014-8 | 26/11/2015 |
| Maria Aparecida Crepaldi | 500693/2014-5 | 26/11/2015 |
| Glauca Maria Pastore | 501058/2014-1 | 26/11/2015 |

Espécie: 2º Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto. CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objeto: a prorrogação da vigência da bolsa Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 03 (três) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento - relação abaixo:

| Beneficiário | Processo | Data da Faturatura |
|---------------------------------|---------------|--------------------|
| Hugo Caire de Castro Faria Neto | 505844/2013-3 | 26/11/2015 |

Espécie: 2º Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto. CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objeto: a prorrogação da vigência da bolsa Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 06 (seis) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento - relação abaixo:

| Beneficiário | Processo | Data da Faturatura |
|-------------------|---------------|--------------------|
| Rita Scheel-Ybert | 500466/2013-2 | 26/11/2015 |

Espécie: 3º Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto. CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objeto: a prorrogação da vigência da bolsa Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 12 (doze) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento - relação abaixo:

| Beneficiário | Processo | Data da Faturatura |
|-------------------------|---------------|--------------------|
| Renato Martins Assunção | 500946/2014-0 | 26/11/2015 |

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo o Beneficiário em 16/07/2013. Concedente: CNPq. Beneficiário: Adelia Alexandra Vaz Eduardo Rodriguez. Processo: 550104/2013-5. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência do termo de concessão e aceitação até 17/01/2017, para da continuidade ao projeto intitulado "Projeto de Extensão Inovadora de Suporte ao Programa Telecentros BR". Data da Faturatura: 26/11/2015. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento. Pelo beneficiário, o próprio.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Aceitação de Apoio Financeiro a Proposta de Natureza Científica, Tecnológica e/Ou de Inovação. Publicado no Diário Oficial da União de 25 de Novembro de 2015,

seção 3, página 13, onde se lê: Extrato de Termo de Aceitação de Apoio Financeiro a Proposta de Natureza Científica, Tecnológica e/Ou de Inovação. Objeto: prorrogação da vigência do processo Pós-doutorado Júnior - PDJ processo 508454/2013-0, vigência: 06 (seis) meses (leia-se: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa. Objeto: prorrogação da vigência do processo 500712/2014-0, vigência 06 (seis) meses.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços. A Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, vem homologar ata de registro de preços referente ao pregão eletrônico nº 15/2015. Fornecedor registrado: DREAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME, CNPJ nº 17.393.685/0001-86; Objeto: registro de preços para fornecimento de produtos de almoxarifado (grupos 6, 7 e 8). Preço total registrado: R\$ 202.226,30 (duzentos e dois mil, duzentos e vinte e seis reais e trinta centavos). Prazo de vigência: 12 meses contados da data da publicação no DOU. Ata nº 20.15.0062.00. Assinatura em 26/11/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0470.01; Data de Assinatura: 26/11/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e Empresa De Pesquisa Agropecuária E Extensão Rural De Santa Catarina S.A - Matriz - EPAGRI, CNPJ nº 83.052.191/0001-62; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/11/2016; Prazo de Prestação de Contas: 26/01/2017.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 01.10.0733.00, celebrado entre a Finep, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo, 200, parte, e FUNDAÇÃO CASIMIRO MONTENEGRO FILHO - FCMF, CNPJ 64.037.492/0001-72, com sede em Praça Marechal-do-Ar Eduardo Gomes, nº 50 - Vila das Acácias - Campos ITA, São José dos Campos -SP. Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Execução Física e Financeira: 23/6/2016; Prazo de Prestação de Contas Final: 22/8/2016. Signatário Finep: Magda Toledo Barreto, CPF 069.671.647-08. Data de Assinatura: 25/11/2015.

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0469.01; Data de Assinatura: 26/11/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP na qualidade de Secretária Executiva do FNDCT, CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e Universidade Estadual de Maringá - UEM, CNPJ nº 79.151.312/0001-56; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 29/11/2016; Prazo de Prestação de Contas: 28/01/2017.

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor de Gestão Corporativa Eduardo Carnos Scaletsky no uso de suas atribuições conferidas, resolve: Aplicar à empresa 3 Corp Technology S.A, CNPJ 04.238.297/0001-89, multa contratual no valor de R\$ 15.318,05 e impedimento de licitar com a Finep por cinco anos pelo descumprimento do Contrato nº 20.12.0107.00, com fulcro no artigo 87 da Lei 8.666-93. Assinado em 11/11/2015.

EDUARDO CARNOS SCALETSKY

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0521.01; Data de Assinatura: 26/11/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/11/2016; Prazo de Prestação de Contas: 25/02/2017.

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0545.04; Data de Assinatura: 26/11/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais - FUNCATE, CNPJ nº 51.619.104/0001-10; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/04/2016; Prazo de Prestação de Contas: 27/06/2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.